
 

Høringssvar fra DTLAa – Dagtilbudslederne i Aarhus 
vedrørende dagplejeanalysen 

 

DTLAa – Dagtilbudslederne i Aarhus har følgende overvejelser og input til dagplejeanalysen: 

Vi har i en årrække gjort opmærksom på den økonomiske skævvridning der forekommer i flere og flere 

dagtilbud med dagpleje, hvor dagplejeafdelingen ikke er økonomisk bæredygtig. Dagtilbuddets samlede 
økonomi må derfor bære dagplejeafdelingens underskud med efterfølgende forringede normeringer på 

institutionsafdelingerne til følge. Dette fremgår ligeledes af dagtilbudsanalysen fra 2020. 

Der er flere grunde til at dagplejens økonomi er presset. En af dem er de små dagplejeafdelinger, samt 
medarbejdersammensætningen, hvor overenskomst gør det svært at placere børn i gæstepladser ved sygdom, 

ferie, fratrædelser mm., hvilket selvsagt medfører ekstraomkostninger til vikarpladser. Der har gennem årene 
været flere indsatser for at rekruttere flere dagplejere, dog uden de store resultater. Dette er en 

landsdækkende problematik, som ikke nødvendigvis afhjælpes ved fremtidig organisering. 

Vedrørende den økonomiske skævvridning foreslår vi en realistisk tildeling pr. barn i dagplejen, som afspejler 
de faktiske økonomiske udgifter. Det må være en bydækkende opgave at sikre, at vi har en dagpleje som er et 

attraktivt pasningstilbud i Aarhus, hvorfor beløbet pr. barn i dagplejen bør sættes op i budgettildeling, således 
at økonomien i dagplejen bliver bæredygtig. 

Derudover støtter vi op om ændringen af pladsanvisningsreglerne. Dette vil give et større flow uden mulighed 

for, at forældre kan ”blokere” en plads på ubestemt tid. Det vil ligeledes sikre at den pædagogiske leder kan 
langtidsplanlægge tilbud om nye pladser, når udmeldelsestidspunkt i højere grad kendes. 

Vi bakker op om forslaget hvor forældre kan søge både den enkelte dagplejer samt dagplejen som enhed. Det 

øger mulighed for at besætte tompladser. Endvidere har den pædagogiske leder, når forældre søger dagplejen 
som afdeling, mulighed for at sammensætte en homogen børnegruppe hos den enkelte dagplejer. 

Vedrørende organiseringen af dagplejen så peger vi på, at man fortsætter organiseringen under dagtilbuddene. 
Det styrker den pædagogiske udvikling af dagplejen at være en del af et samlet dagtilbuds pædagogiske 
visioner og målsætninger. Vi har siden 2007 haft dagplejen organiseret under dagtilbuddene, og har i perioden 

løftet kvalitet og den faglige udvikling i tæt samarbejde med institutionsafdelingerne i dagtilbuddet. Dette er 
gensidigt, således at institutionsafdelingerne også har lært af dagplejerne. 

Den lokale tilknytning er vigtig, ikke kun for medarbejderne men også set fra et børneperspektiv med henblik 
på overgange, fælles indsatser på tværs med børnedeltagelse og vejledning fra ressourcepersoner fra hele 
dagtilbuddet. 

Endvidere sikrer den ledelsesmæssige organisering, at dagplejerne har ledelse tæt på, som er knyttet op på den 
faglige ledelse af både dagpleje-afdelingen og den enkelte dagplejer ind i en Børn og Unge-politik og -vision i 

samarbejde med resten af dagtilbuddets lederteam. 



 

Vi vil desuden gøre opmærksom på, at det kan være nødvendigt at fusionere de mindste dagplejeafdelinger 
med større afdelinger, med henblik på en fornuftig organisatorisk og økonomisk bæredygtighed. Her bør dog 

rettes en opmærksomhed på gæsteplejeaftalen, hvor forældre så kan komme til at køre forholdsvis langt for en 
gæsteplads, da gæsteplaceringer i en større geografisk dagplejeafdeling vil forekomme. Der bør her tages 

udgangspunkt i de lokale kontekster med lokal inddragelse ved disse eventuelle sammenlægninger. Endvidere 
må der sikres en holdbar løsning i organiseringen, så der ikke skal laves ny struktur igen om 2 -3 år. 

Vi vil pege på, at en central organisering af dagplejen som en selvstændig enhed ikke i sig selv gør den 

økonomisk bæredygtig – da dagplejen overgik til dagtilbud i 2007, havde den oparbejdet et massivt underskud. 
Der bør være en opmærksomhed på, at såfremt denne løsning vælges, så risikerer man en silotænkning, hvor 

dagplejen bliver en selvstændig silo med manglende kobling til dagtilbuddene, samt mister både den lokale 
forankring (set med børneperspektiv) og mulighed for børnefælleskaber. Derudover kan der forekomme en 
organisatorisk og faglig frakobling, som gør dagplejen endnu mere særlig end den behøver at være. Her tænker 

vi bl.a. også på en fælles faglig tilgang til kvalitet, tilsyn og fælles faglig pædagogisk udvikling i dagplejen, som 
den lokale organisatoriske forankring i dagtilbuddene er med til at sikre. 
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